和 指 第 １ １ ４ 号

令和６年６月１９日

（２０２４年）

各介護職員処遇改善加算等算定事業者（所） 様

和歌山市長  尾花 正啓

（ 公 印 省 略 ）

「令和５年度介護職員処遇改善加算・介護職員等特定処遇改善加算・介護職員等ベー

スアップ等支援加算実績報告書」の提出について（通知）

平素は、介護保険事業に対しご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、令和５年度に介護職員処遇改善加算、介護職員等特定処遇改善加算、介護職員等ベ

ースアップ等支援加算のいずれかを算定した事業所におかれましては、次に記載する提出期

限までに実績報告書の提出が必要となりますので本通知によりお知らせします。

つきましては、実績報告書提出の手続きの内容をご確認の上、届出に際し遺漏なきよう御

留意願います。

なお、本通知につきましては、各法人に対し１部のみ送付しておりますので、傘下の事業

所等には、貴職から周知いただきますようお願い申し上げます。

１ 実績対象

対象年度 各加算の算定対象サービス提供月
（国保連から各事業所への）

各加算の最終支払月

令和５年度 令和５年４月～令和６年３月 令和６年５月

※年度途中において指定を受けている事業所すべてを廃止した場合は、「３ 提出方法及

び提出期限について」の提出期限とは異なり、国保連から各事業所への加算の最終支払

月の翌々月の末日までが提出期限となります。既に提出済みの場合は、ご容赦ください。

２ 提出書類

次の書類を提出してください。（各種様式については、和歌山市指導監査課ホームページ

の「介護給付費算定に係る届出等様式集」（ページ番号：１００３１３７）をご覧ください。）

※様式は、昨年度分から変更が生じておりますので、本市ホームページから改めてダウ

ンロードの上、作成をお願いします。

【提出書類】

 (１)実績報告書（別紙様式３－１）介護職員処遇改善加算・介護職員等特定処遇改善

加算・介護職員等ベースアップ等支援加算実績報告書

 (２)実績報告書（別紙様式３－２）介護職員処遇改善加算・介護職員等特定処遇改善

加算・介護職員等ベースアップ等支援加算実績報告書

（施設・事業所別個票）

(３)実績報告用チェックシート

裏面へ

３ 提出方法及び提出期限について

提出書類の受付は、Ｅメール、郵送又は持参によるものとします。

【Ｅメール】

◎送付先：shidokansa_hojin@city.wakayama.lg.jp

  ※件名を「【法人名】令和５年度実績報告書【提出日】」としてください。

        ＜例＞【株式会社○○】令和５年度実績報告書【Ｒ６.７.９】

 ◎提出期限：令和６年７月３１日（水）必着

   ※Ｅメールにて提出される場合は、受付後、受付完了のＥメールを返信します。事業

者の控えは、当該Ｅメールの内容とともに実績報告書一式を保管してください。

【郵送】

◎送付先：〒６４０―８５１１ 和歌山市七番丁２３番地

和歌山市役所 指導監査課 介護事業所指定班 宛

※封筒の表に「令和５年度実績報告書在中」と記載してください。

※受付印を押印した控えを送付するための返信用封筒（宛先を記入し、切手を貼付

したもの（※料金不足とならないようご注意願います。））を必ず同封してください。

  ◎提出期限：令和６年７月３１日（水）消印有効

【持参】

 ◎提出先：和歌山市役所東庁舎２階 指導監査課介護事業所指定班

※提出書類は、２部ご持参ください。１部は受付後、事業者控えとして返却します。

 ◎提出期限：令和６年７月３１日（水）必着

４ 各手続等の詳細について

各加算の制度等の詳細については、指導監査課ホームページをご確認ください。

・介護職員等処遇改善加算等について（ページ番号：1027655）

https://www.city.wakayama.wakayama.jp/jigyou/fukusi/1002998/1027655.html

・介護給付費算定に係る届出等様式集（ページ番号：1003137）

https://www.city.wakayama.wakayama.jp/jigyou/fukusi/1002998/1003137.html

５ その他留意点

〇実績報告書作成にあたり、「介護職員処遇改善加算、介護職員等特定処遇改善加算及び

介護職員等ベースアップ等支援加算に関する基本的考え方並びに事務処理手順及び様式

例の提示について（介護保険最新情報 Vol.1133）を必ずご確認ください。

〇各月の給与明細や勤務記録、国民健康保険団体連合会から毎月送付される「介護職員処遇

改善加算等総額のお知らせ」の写し(令和５年５月～令和６年４月審査分)等、実績報告書

の積算根拠となる資料については、提出の必要はありませんが、別途、本市から求める場

合がありますので、求められた場合は、速やかに提出できるよう適切に保管しておいてく

ださい。

 和歌山市 健康局

保険医療部 指導監査課 介護事業所指定班

電 話 ０７３－４３５－１３１９

ＦＡＸ ０７３－４３５－１３２０

裏面

mailto:shidokansa_hojin@city.wakayama.lg.jp